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“İsbât-ı Vâcib Tartışmaları Celâleddîn Devvânî Yorumu, 

Kaynakları ve Günümüze Yansımaları” adlı bu kitap, 

“Celâleddîn Devvânî’nin İsbât-ı Vâcip Risaleleri ve Şerhleri Çer-

çevesinde Yapılan Felsefî Tartışmaların Günümüz İnanç Prob-

lemlerine Katkısı Bağlamında Bir İnceleme” başlıklı ve 218K264 

no’lu TÜBİTAK 1001 Araştırma Projesi kapsamında sağlanan 

destekle üretilerek basılmıştır. TÜBİTAK’a verdiği destek sebebiyle 

teşekkür ediyoruz. 
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ÖN SÖZ 

 

 

Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502), İslam düşünce gelene-

ğinin müteahhir dönemin muhakkik âlimidir. Tevarüs ettiği 

ilmî gelenek içinde farklı ve birbirine zıt nitelikteki düşüncele-

ri birbiriyle uyumlu bir şekilde biraraya getirme başarısı göste-

ren Devvânî, gelenek oluşturan eserleri ve yetiştirdiği öğrenci-

leriyle İslam düşüncesinde takdire şayan bir etkiye sahiptir. 15. 

yüzyılın önemli şehirleri olan Tebriz ve Şîraz’da bir taraftan 

eserlerini kaleme almış ve farklı coğrafyalardan kendisinin ilim 

halkasına katılmak için gelen öğrencilere ders vermiş, diğer ta-

raftan da zamanında hüküm süren Karakoyunlu ve Akkoyunlu 

Devletleri gibi devletlerde önemli görevler üstlenmiştir. Ayrıca 

Devvânî, telif ettiği eserlerini yaşadığı ülkenin yöneticisine it-

haf etmenin yanı sıra ikili ilişkiler kurduğu komşu devletlerin 

yöneticilerine de sunmuştur. Nitekim Osmanlı Parişahı II. 

Beyazıd ile mektuplaşmaları ve bazı eserlerini ona ithaf ettiği 

bilinmektedir. Devvânî’nin üzerine çok sayıda şerh ve hâşiye 

yazılması suretiyle klasik eser hüviyetine sahip eserlerinden 

bazıları; Şerhu’l-‘Akâidi’l-Adudiyye, Hâşiye ‘alâ Şerhi’t-Tecrîd, 

Risâle fî İsbâti’l-vâcibi’l-kadîme, Risâle fî İsbâti’l-vâcibi’l-cedîde, 

ez-Zevrâ ve’l-Havrâ, Şevâkilü’l-Hûr fî Şerhi Heyâkili’n-nûr, 

Ahlâk-ı Celâlî şeklinde zikredilebilir.  

Elinizdeki kitap, İslam düşüncesinin müteahhir döneminin 

15. yüzyılda muhakkik kimliği ile öne çıkan düşünürlerinden 

olan Celâleddin Devvânî’nin isbât-ı vâcib risâleleri ile onların 

şerh ve haşiyelerinin incelendiği TÜBİTAK 1001 Araştırma 

Projesi kapsamında yürütmüş olduğumuz “Celâleddîn Devvâ-

nî’nin İsbât-ı Vâcip Risaleleri ve Şerhleri Çerçevesinde Yapı-
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lan Felsefî Tartışmaların Günümüz İnanç Problemlerine Kat-

kısı Bağlamında Bir İnceleme” başlıklı ve 218K264 no’lu proje 

desteği ile 13 Eylül 2021’de Isparta Süleyman Demirel Üni-

versitesi İlahiyat Fakültesi’nde düzenlenen ve söz konusu dö-

nemde İslam düşünce geleneğinde yeni bir literatürün oluşma-

sında kaynaklık eden Devvânî’nin isbât-ı vâcib risalelerini 

merkeze alarak tartışmayı hedefleyen “Celâleddîn Devvânî’nin 

İsbât-ı Vâcib Yorumunun Günümüz İnanç Problemlerinin 

Çözümüne Katkısı” başlıklı çalıştayda sunulan çalışmaları bir 

araya getirmektedir. Bu çerçevede kitapta yer alan makaleler, 

özellikle şu iki hususa odanlanmaktadır. Birincisi, İslam dü-

şünce geleneğinde 12. yüzyıldan sonraki süreçte müstakil ola-

rak isbât-ı vâcib meselesine hasredilen metinlerin amaç, yön-

tem ve değer açısından sahip olduğu muhtevayı belirlemektir. 

Öncelikli olarak üzerine çok sayıda şerh ve hâşiye yazılması 

suretiyle klasik metin hüviyeti kazanmış olan Devvânî’nin 

isbât-ı vâcib risalelerinin muhtevasında yer alan meselelerin 

incelendiği bu aşamada, Devvânî’nin isbât-ı vâcib problemine 

katkı ve yorumu kaynakları ve etkileri açısından tartışmakta-

dır. İkincisi ise isbât-ı vâcib başlığı ile yazılmış metinlerin gü-

nümüz inanç problemlerinin çözümüne ne gibi katkılarının 

olabileceğini belirlemektir. Bu bağlamda günümüzde ne gibi 

inanç problemlerinin var olduğu, Tanrı’nın varlığı meselesine 

ilişkin çağdaş dönemde getirilen öneriler ve alternatif yakla-

şımlar tartışılan başlıca konulardır.  

Devvânî özelinde İslam düşünce geleneğinin meselelerine 

ilişkin çalışmalara mütevazi bir katkıda bulunmayı hedefleyen 

bu kitabın zeminini oluşturan çalıştayın ve projenin hayata ge-

çirilmesindeki yardımlarından dolayı Projede Araştırmacı olan 

Prof. Dr. Murat Demirkol ve Proje Danışmanı Prof. Dr. 
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Ömer Türker’e; katılımlarıyla çalıştayın verimli bir şekilde 

gerçekleştirilmesini sağlayan bütün bildiri sunan ve müzakere 

yapan bilim insanlarına müteşekkirim. Ayrıca çalıştayın hayata 

geçirilmesi hususunda verdikleri destek için Süleyman Demi-

rel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi yönetici ve idari personeline 

teşekkür ederim.  

“İsbât-ı Vâcib Tartışmaları Celâleddîn Devvânî Yorumu, 

Kaynakları ve Günümüze Yansımaları” adlı bu kitap, TÜBİ-

TAK 1001 Araştırma Projesi kapsamında hazırlanan 

218K264 no’lu projede sağlanan destekle üretilmiş ve basıl-

mıştır. TÜBİTAK’a verdiği destek sebebiyle teşekkür ediyo-

ruz. 
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